
Comune di San Lucido
Provincia di Cosenza

Servizio LL.PP. - Manutenzione e Urbanistica

COPIA

Determinazione n°  83 del 19/03/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo alle ore 09:03

RETTIFICA CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA) DETERMINAZIONE N. 293 14/09/2023, AVENTE AD
OGGETTO: "PNRR M2 C4 12.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica
dei comuni. Determina a contrattare per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. A del D.LGS.
36/2023, relativamente ai lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO
2023*VIA TERRITORIO COMUNALE, secondo quanto previsto dall'art.1, commi 29 e ss. della L. n. 160 del

N° del registro generale: 144

Area: Settore 3 -  LL.PP. e Amb.

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio (1)

Ing. Claudio ADDUCIF.to

(1) Oppure il Segretario comunale qualora non esista il Responsabile del Settore

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del servizio Finanziario

F.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Lucido Lì

N° Prot. ___________ del ____________

Il Messo Comunale

Ing. Claudio ADDUCIF.to

F.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del servizio

Ing. Claudio ADDUCI



RETTIFICA CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA) DETERMINAZIONE N. 293 14/09/2023, 
AVENTE AD OGGETTO: "PNRR M2 C4 12.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni. Determina a contrattare per affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. A del D.LGS. 36/2023, relativamente ai lavori di "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2023*VIA TERRITORIO COMUNALE, 
secondo quanto previsto dall'art.1, commi 29 e ss. della L. n. 160 del 27.12.2019" e D.M. 30/01/2020. 
Importo € 70.000,00. CUP G44h22000970006" CIG A00F147C8D”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Individuato con Decreto Sindacale n. 1/2024

Premesso che:
⦁ Con DETERMINAZIONE N. 293 del 14/09/2023, avente ad oggetto: "PNRR M2 C4 12.2 Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni. Determina a contrattare per 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. A del D.LGS. 36/2023, relativamente ai lavori di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ANNO 2023*VIA TERRITORIO COMUNALE, 
secondo quanto previsto dall'art.1, commi 29 e ss. della L. n. 160 del 27.12.2019" e D.M. 30/01/2020. Importo 
€ 70.000,00. CUP G44h22000970006" CIG A00F147C8D, è stato affidato l’incarico di che trattasi all’operatore 
economico Arcana Impianti srl;

⦁ in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune e in osservanza del principio di auto-
organizzazione amministrativa, il responsabile di procedimento per l’affidamento è l’ing. Claudio Adduci;

Evidenziato, dunque, che tale riparto di risorse rientra nell’ambito del PNRR M2 C4 I2.2 Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni;
Preso atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), con propria deliberazione n. 122 del 16/03/2022 
ha fornito indicazioni in materia di appalti e concessioni afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le 
risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano nazionale complementare, evidenziando, in 
particolare, la necessità di acquisire un codice identificativo di gara (CIG) ordinario attraverso il sistema 
Simog per tutti gli affidamenti finanziati con le risorse suddette, al fine di consentire la trasmissione dei dati 
e delle informazioni necessari all'attività di monitoraggio;
Dato atto che Per l’indizione della procedura ut supra richiamata veniva erroneamente inserito un codice 
CIG non perfezionato nei termini previsti;
Appurato che in data 19/03/2024 è stato provveduto a richiedere il nuovo CIG A053D23E83, associato al 
medesimo numero di gara 9318430; 
Richiamato il CUP relativo al presente intervento progettuale: G44H22000970006;
Ritenuto di dover provvedere in merito,
Riscontrata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) 
della Legge n. 190/2012;
Visti:
il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.;
il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
la L.241/1990;
Richiamato l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL), relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti;



Visto il D.Lgs n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali;
Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono trascritte come parte integrante formale e 
sostanziale del presente atto, a norma della L.241/90: 

1. Di stabilire che il codice identificativo gara (CIG) A053D23E83 sostituisce a tutti gli effetti il CIG 
A00F147C8D e, pertanto, s’intende sostituito in tutti i documenti e gli atti relativi alla procedura in 
oggetto;

2. Di provvedere alla modifica del codice identificativo gara (CIG) verrà comunicata all’operatore 
economico Arcana Impianti srl, affidatario dell’incarico in parola;

3. Di dare atto che nei confronti del RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente 
procedimento è stata accertata l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

4. Di dare, inoltre, atto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U.EE.LL. di cui al D.lgs 18 agosto 
2000 n. 267 e s.m.i., che il Responsabile del Procedimento ha effettuato un’adeguata istruttoria ed 
il controllo della documentazione a corredo al fine di garantire la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

5. Di rendere noto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, pertanto ai sensi 
dell’art.183 co, 7 del TUEL, dev’essere trasmesso al Servizio Finanziario per opportuna conoscenza 
e non ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. Di dichiarare che il responsabile di procedimento del presente atto è, in applicazione del modello 
organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione 
amministrativa, quale responsabile di procedimento per il presente affidamento l’ing. Claudio 
Adduci;

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione viene pubblicata sull'Albo on line per 
intero nonché sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi dell'art.18 del D. Legge 83/2012 convertito in 
Legge 134/2012.

San Lucido 19/03/2024

F.to Il Responsabile del Settore III 
         Ing. Claudio Adduci

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di San Lucido (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti.


